
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 115 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Dispensar  VANESSA ALVES DE LIMA, ocupante do cargo de  Assistente de

Alunos,  matrícula no SIAPE no 1824535, como substituta da Assistente da Diretoria de
Ensino do IFMT Campus São Vicente, FG-1.

II.  Designar  HAGATA  GUIMARÃES  DE  ANDRADE,  ocupante  do  cargo  de

Assistente  em  Administração,  matrícula  no  SIAPE  no  1950877,  como  substituta  da
Assistente da Diretoria de Ensino do IFMT Campus São Vicente, FG-1.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 116 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão encarregada de fazer
estudos necessários e produzir relatório da conclusão do Curso Técnico em Informática
do CEFET Cuiabá, Câmpus São Vicente e Núcleo Avançado de Campo Verde a fim de
regularizar a fiscalização da oferta do curso bem como da titulação dos cursantes:

Nome Cargo Siape Função
Evandro Maciel Garcia Assistente em Administração 2090519 Presidente

Ricardo George Bhering Professor 1619137 Membro

Alexandre Torrezam Professor 1859034 Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

II.  Esta  portaria  entra  em vigor  nesta  data  e  a  comissão  tem o  prazo  de  45
(quarenta e cinco) dias a partir desta data para conclusão dos trabalhos e apresentação
de relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 117 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão encarregada de fazer
estudos  necessários  e  produzir  relatório  da  conclusão  do  Curso  de  Tecnologia  em
Alimentos do IFMT Câmpus Vicente (sede) a fim de regularizar a situação acadêmica dos
estudantes remanescentes após a extinção do curso:

Nome Cargo Siape Função
Geovanne Ferrreira Rebouças Professor 1966665 Presidente

Aparecida Sofia Taques Professor 1781095 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor 2572077 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Professor 2552158 Membro

Paulo Alves de Oliveira Assistente em Administração 2090546 Membro

II.  Esta  portaria  entra  em vigor  nesta  data  e  a  comissão  tem o  prazo  de  45
(quarenta e cinco) dias a partir desta data para conclusão dos trabalhos e apresentação
de relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 118 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem Comissão  responsável  pela
divulgação de processo seletivo 2015 para o curso Técnico em Agropecuária Integrado ao
Ensino Médio:

Nome Siape Função
Gislene Cardoso de souza 2650865 Presidente

Fábio Henrique Oliveira Silva 1826300 Membro

Leila Cimone Teodoro Alves 1669680 Membro

Elias Leite Pereira Júnior 2089979 Membro

Wingrison Santos Gomes 2014298 Membro

II. Esta portaria tem validade no período 20/07/2015 à 30/10/2015.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 119 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando a
inobservância no rito dos trabalhos da comissão e os questionamentos apontados pelo
acusado,

RESOLVE:

I.  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  comporem  a  Comissão  de
Sindicância, visando:

a. Levantar a situação atual do Curso de Especialização Educação do Campo:
“Projovem Campo: saberes e fazeres da terra” e propor soluções para a finalização do
Curso;

b.  Propor  soluções para o  material  bibliográfico  do curso que se encontra  no
Núcleo Avançado de Jaciara; e

c. Apuração dos fatos relatados pelo Sr. Orlando Rodrigues da Fonseca, quanto
às agressões verbais sofridas do Sr. Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra.

Nome Matrícula no Siape Função

GEOVANNE FERREIRA REBOUÇAS 1966665 Presidente
JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM 1751473 Membro
LEILA CIMONE TEODORO ALVES 1669680 Membro

II. Esta comissão tem o prazo de 30 (TRINTA) dias contados a partir desta data
para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 120 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Alterar  a  Portaria  no 035 de  11-04-2012,  dispensando a  pedido  ORLANDO
RODRIGUES DA FONSECA, matrícula no SIAPE no 1751633 de Fiscal do Contrato no

18/2012 firmado com a empresa A. Salvador de Lima ME, CNPJ no 13.114.898/0001-70,

Processo  no 23197000162/2011-54,  para  os  serviços  de  limpeza  e  conservação  de

imóveis e designar  VALMIR CÉSAR DE QUEIROZ, matrícula no SIAPE no 0049381 e

DANIEL DE CARVALHO SILVA, matrícula no SIAPE no 2106082, respectivamente como
fiscais efetivo e suplente do contrato citado, no se que se refere aos serviços executados
na sede deste Câmpus.

II.  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  mantém-se  os  demais  fiscais

relacionados na Portaria no 035/2012.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 121 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo como fiscais da Ata de Registro de Preços no

15/2015, firmada com a empresa M. F. Almeida ME, CNPJ no 15.838.111/0001-49, cujo
objeto é eventual aquisição de produtos para manutenção e ampliação de rede sem
fio para este Câmpus e Núcleos Avançados de Jaciara e Campo Verde, objeto do Pregão

eletrônico SRP no 09/2015, Processo no 23197.017343/2014-62:

Nome Cargo SIAPE Função
OSVALDO MARTINS CAPELANI Técnico de Tecnologia da

Informação
1585204 Titular

KAMILA ALVARES SIMÕES 
BARATA

Técnico de Tecnologia da
Informação

1698406 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 122 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo como fiscais do contrato no 06/2015, firmado com

a empresa L. M. Reyes Empreendimentos Comerciais ME, CNPJ no 07.956.892/0001-
48, cujo objeto é a  prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e
instalação  de  ares-condicionados para  o  IFMT  Câmpus  São  Vicente  e  Núcleos

Avançados de  Jaciara  e  Campo Verde,  objeto  do  Pregão  eletrônico  SRP no 08/2014

(UASG 160157), Processo no 23197.029522/2015-23:

Nome Cargo SIAPE Função
DANIEL DE CARVALHO SILVA Assistente em Administração 2106082 Titular

LEANDRO GONZAGA DA SILVA Auxiliar de Eletricista 1106666 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 123 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo como fiscais do contrato no 07/2015, firmado com

a empresa Marmeleiro Auto Posto Ltda., CNPJ no 05.082.661/0003-99, cujo objeto é a
prestação de serviços de gerenciamento da frota de veículos com implantação de
sistema  informatizado  e  integrado,  através  da  internet  e  tecnologia  para
pagamentos por meio de cartões magnéticos na rede de postos credenciados e
disponibilizados em todo o território nacional para atendimento à demanda do IFMT

Câmpus  São  Vicente,  objeto  do  Pregão  eletrônico  SRP no 01/2014  (UASG 158335),

Processo no 23197.015727/2014-41:

Nome Cargo SIAPE Função
ROGÉRIO WALLACE FEITOSA SENRA Auxiliar de Administração 1995434 Titular

ERNANDES JOEL DE QUEIROZ Auxiliar de Encanador 1097093 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 124 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo como fiscais do contrato no 08/2015, firmado com

a empresa  Trivale Administração Ltda., CNPJ no 00.604.122/0001-97, cujo objeto é a
prestação  de  serviços  de  administração  e  gerenciamento  compartilhado  de
manutenção preventiva e corretiva de forma continuada, junto à rede de oficinas
credenciadas,  centros  automotivos  e  concessionárias  autorizadas,  com
fornecimento de peças e acessórios originais de reposição, por meio de sistema
informatizado e integrado para gestão da frota de veículos mediante a utilização de
sistema  informatizado  via  internet  e  de  recursos  tecnológicos  para  atender  os
veículos oficiais  do IFMT Câmpus São Vicente,  objeto do Pregão eletrônico SRP no

09/2015 (UASG 158493), Processo no 23197.032926/2015-02:

Nome Cargo SIAPE Função
ERNANDES JOEL DE QUEIROZ Auxiliar de Encanador 1097093 Titular

DANIEL DE CARVALHO SILVA Assistente em Administração 2106082 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 125 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº
630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando a solicitação
do presidente da Comissão de Sindicância através do Memo nº 01/2015 de 12/11/2015,

RESOLVE:

I.  Substituir  o  professor  JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM,  matrícula
SIAPE nº 1751473, pelo servidor ÁTILA MILHOMEM DA COSTA, matrícula no SIAPE no
1104106,  na Comissão  de Sindicância  instituída  pela  Portaria  no  119  de  10-11-2015,
visando levantar situação e propor solução de finalização do Curso de Especialização
Educação do Campo: “Projovem Campo: saberes e fazeres da terra”, propor soluções
para  o  material  bibliográfico  do  curso  e  apurar  fatos  referentes  a  agressões  verbais
proferidas  pelo  servidor  Ronaldo  Eustáquio  Feitoza  Senra  contra  o  servidor  Orlando
Rodrigues da Silva, mantendo-se os demais membros da referida comissão.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 126 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores abaixo como fiscais do Contrato no 09/2015, firmado

com a empresa ACTO ARQUITETURA, CONSTRUÇÃO E URBANISMO LTDA. CNPJ no

11.341.662/0001-41, cujo objeto é a execução dos serviços de engenharia para reposição
da estrutura,  telhado e outros serviços no alojamento estudantil  C/D do Câmpus São

Vicente, objeto da Dispensa no 23/2015, Processo no 23197.029157/2015-57:

Nome Cargo SIAPE Função
José Nílton Cândido Leite Assistente em Administração 0049384 Titular

Tiago Santana Coelho Assistente em Administração 2142167 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 127 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores abaixo como fiscais do Contrato no 10/2015, firmado
com a empresa  YESHUA MULTI OBRAS LTDA. -  ME.  CNPJ no 21.184.107/0001-07,
objeto do pregão nº 02/2015 (UASG 160159, Processo Nº 23197.033445.2015-14,  para
prestação dos serviços manutenção de bens imóveis (pintura em salas de aulas) deste
Câmpus:

Nome SIAPE Função
FÁBIO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA 1826300 Titular
AZAEL ALBERGUINI 1096951 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 128 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº
630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, 

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de

Inventário Anual do Almoxarifado do IFMT Câmpus São Vicente, relativo ao exercício

de 2015:

Nome do servidor Matrícula no SIAPE Função

ADEMIL ALVES LINO DA SILVA 2108504 Presidente

AZAEL ALBERGUINI 1096951 Membro

DANIEL DE CARVALHO SILVA 2106082 Membro

LEANDRO GONZAGA DA SILVA 1106666 Membro

II. Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  auxiliar  nos  trabalhos  da

Comissão de Inventário:

Nome do servidor Matrícula no SIAPE Função

DALVADÍSIO MEIRA GOMES 2651396 Suporte

ROGÉRIO WALLACE FEITOSA SENRA 1995434 Suporte

III. O  trabalho  da  comissão  inicia  na  data  da  publicação  desta  portaria  e  a

conclusão dos trabalhos deverá ser feita até o dia 31 de dezembro de 2015.

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

IV. Esta portaria entra em vigor nesta data.

V. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 129 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores JONIR DE OLIVEIRA, matrícula no SIAPE no 1031065,

ocupante do cargo de Porteiro e ADEMIL ALVES LINO DA SILVA, matrícula no SIAPE no

2108504,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administação,  respectivamente  como

fiscais titular e suplente da Ata de Registro de Preços (SRP) no 11/2015  para eventual

aquisição de pães, bolos e salgados para o refeitório do IFMT Campus São Vicente,

firmada com a empresa  JOSYMAR BORRALHO PAES DE BARROS - ME,  CNPJ no

14.893.491/0001-51,  objeto  do  Pregão  Eletrônico  SRP  no 11/2015,  Processo  no

23197.005614.2015-18.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 130 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº
630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, 

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de

Avaliação de Desempenho Docente para  avaliar o pedido de revisão da professora

Sarah Penso, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1518723,

conforme processo n° 23197.023466.2015-13, para as devidas providências.

Nome do servidor Matrícula no SIAPE Função

Janaine Vieira Donini 1575655 Presidente

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo 2552158 Membro

Fábio Henrique de Oliveira Silva 1826300 Membro

Silvia Diamantino de Oliveira 2084955 Membro

Elen da Silva Moraes 1961434 Membro

Saulo Teixeira de Moura 2169293 Membro

II. Esta comissão tem o prazo de 10 (DEZ) dias contados a partir desta data para

conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 131 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº

630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, 

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de

Inventário Anual do Patrimônio do IFMT Câmpus São Vicente, relativo ao exercício de

2015:

Nome do servidor Matrícula no SIAPE Função

Daniel de Carvalho Silva 2106082 Presidente

Sebastião Henrique do Nascimento 1096316 Membro

Valter Aparecido Pereira 698069 Membro

II. O  trabalho  da  comissão  inicia  na  data  de  30/11/2015  e  a  conclusão  dos

trabalhos deverá ser feita em até 30 dias.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 132 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº

630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando a solicitação

do Presidente da Comissão de Sindicância (anexo),

RESOLVE:

I. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, com vigência a partir de 11/12/2015, o prazo

para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria IFMT

SVC no 119 de 10-11-2015.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 133 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Dispensar  ALEX CAETANO PIMENTA, Professor do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, matrícula no SIAPE no 1546330, da função de Coordenador de Laboratórios

do IFMT Câmpus São Vicente, FG - 03.

II.  Dispensar  ALEXANDRE CAETANO PEROZINI,  Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE no 2686223, da função de  Coordenador do

Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno do Núcleo Avançado de Campo Verde do

IFMT Câmpus São Vicente, FCC.

III. Designar  ALEX CAETANO PIMENTA,  Professor do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, matrícula no SIAPE n° 1546330, para a função de Coordenador do Curso de

Bacharelado  em Agronomia  Noturno  do  Núcleo  Avançado de  Campo Verde  do  IFMT

Câmpus São Vicente, FCC.

IV.  Designar  AGUINALDO  DE  OLIVEIRA SANTOS,  Técnico  de  Laboratório,

matrícula no SIAPE no 1596896, para a função de Coordenador de Laboratórios do IFMT

Câmpus São Vicente, FG - 03.

V. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

VI. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 134 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

1. Alterar a composição do Colegiado de Capacitação Docente do IFMT Câmpus

São Vicente, designado pela Portaria no 53 de 27 de abril de 2015, conforme abaixo:

1.1. Dispensar

Nome do servidor SIAPE Cargo

ALEXANDRE TOREZAN
1589034 Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico

ALEXANDRE CAETANO PERONIZI
2686223 Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico

1.2. Designar

Nome do servidor SIAPE Cargo

ORLANDO  PEREIRA  SANTANA
JÚNIOR

1960235 Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

ALEX CAETANO PIMENTA
1546330 Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico

2. Esta portaria entra em vigor nesta data.

3. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 135 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Câmpus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I - Retificar a Portaria no 129 de 18-11-2015, de fiscais da ata de aquisição de pães,
bolos e salgados deste IFMT Campus São Vicente:

II – Onde se lê: I - … Ata de registro de Preços (SRP) n° 11/2015..

III – Leia-se: I - … Ata de registro de Preços (SRP) n° 16/2015..

IV – Continuam inalteradas e em vigor as demais informações da Portaria no 129 de
18-11-2015.

V - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

VI - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 136 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Aprovar  o  Regimento  Unificado  para  os  Colegiados  de  Cursos  Superiores  do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente.

II Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


